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Záverečný účet schválený OZ dňa 23.04.2015, uznesením č. 26/2015-OZ  

 



Záverečný účet Obce Polomka je zostavený ako komplexný dokument o výsledku 

rozpočtového hospodárenia obce. Základnou legislatívnou normou, ktorá upravuje zostavenie 

záverečného účtu je zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Podkladmi pre zostavenie záverečného účtu sú účtovné a finančné výkazy obce, účtovné 

a finančné výkazy rozpočtovej organizácie obce. 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k štátu, k právnickým 

osobám a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim            

na území obce, k zriadenej rozpočtovej organizácii a k právnickej osobe zriadenej obcou. 

Podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy záverečný 

účet obce obsahuje najmä: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet 

a finančné operácie, nerozpočtované príjmy a výdavky 

b) tvorbu a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho 

fondu 

c) bilanciu aktív a pasív, 

d) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

e) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 

f) prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, 

g) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

h) hodnotenie plnenia programov obce. 

 

A) ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU OBCE 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2014. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce Polomka na rok 2014 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

12.12.2013 uznesením č. 221/2013 bod č. 2 ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol schválený ako schodkový. 

 



V priebehu rozpočtového roku došlo k zmenám rozpočtu, a to rozpočtovými 

opatreniami:  

 prvá zmena bola schválená dňa 13.02.2014 uznesením č. 232/2014 

 druhá zmena – úprava rozpočtu starostom obce bola dňa 30.04.2014  

 tretia zmena – úprava rozpočtu starostom obce bola dňa 12.06.2014  

 štvrtá zmena bola schválená 03.07.2014 uznesením č. 255/2014 

 piata zmena – úprava rozpočtu starostom obce bola dňa 31.12.2014 

 šiesta zmena – úprava rozpočtu starostom obce bola dňa 31.12.2014 

 siedma zmena – úprava rozpočtu starostom obce bola dňa 31.12.2014. 

 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 2 195 549,89 2 318 567,76 

z toho :   

Bežné príjmy 1 315 274,00 1 431 431,82 

Kapitálové príjmy 299 000,00 275 860,05 

Príjmové finančné operácie 432 365,89 462 365,89 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 148 910,00 148 910,00 

Výdavky celkom 2 195 549,89 2 318 567,76 

z toho :   

Bežné výdavky 857 536,00 949 430,82 

Kapitálové výdavky 771 929,89 771 789,94 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 566 084,00 597 347,00 

Rozpočet  obce 0,00 0,00 

 

 

 

Rozbor plnenia príjmov 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 195 549,89 2 286 129,90 104,12 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 195 549,89 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 2 286 129,90 €, čo predstavuje 104,12 % plnenie.  



Bežné príjmy 

 

EK Príjmy  Schválený    

rozpočet 

Rozpočet          

po zmenách 

Skutočnosť   

k 31.12.2014 

111003 Výnos dane z príjmov 726 695,00 747 985,00 954 215,26 

121001 Daň z pozemkov 56 000,00 61 869,15 73 055,86 

121002 Daň zo stavieb 40 240,00 39 991,81 39 991,81 

121003 Daň z bytov 140,00 176,20 176,20 

133001 Daň za psa 1 250,00 1 250,00 1 257,32 

133003 Daň za nevýherné hracie prístroje 194,00 194,00 166,00 

133004 Daň za predajné automaty 35,00 35,00 35,00 

133012 Daň za užívanie verejného priestranstva 500,00 700,00 976,50 

133013 Daň za komunálne odpady 24 000,00 24 000,00 24 800,99 

211003 Dividendy  0,00 298,30 298,30 

212002 Príjmy z prenajatých pozemkov 480,00 480,00 575,51 

212003 Príjmy z prenajatých budov, objektov 28 250,00 43 250,00 43 599,56 

221004 Ostatné administratívne poplatky 4 000,00 4 000,00 5 815,13 

222003 Pokuty, penále a iné sankcie 0,00 245,00 245,00 

223001 Platby za predaj výrobkov, služieb 11 000,00 27 120,00 31 024,98 

223002 Poplatky za školy 1 920,00 1 720,00 1 731,00 

223003 Platby za stravné 9 000,00 11 789,50 13 337,96 

223004 Platby za prebytočný hnuteľný majetok 0,00 264,88 264,88 

229005 Poplatky za znečisťovanie ovzdušia 0,00 53,00 53,00 

242 Úroky z tuzemských vkladov 0,00 681,43 681,43 

292008 Príjmy z odvodov z hazardných hier 0,00 4 099,84 4 099,84 

292017 Príjmy z vratiek 0,00 129,87 129,87 

292019 Príjmy z refundácie 0,00 968,49 968,49 

311 Granty z EÚ a ŠR projekt ZPZ 2 810,00 7 390,26 7 390,26 

312002 Transfery na prenesené kompetencie 108 760,00 443 623,98 440 504,81 

312002 Transfery z EU a ŠR na aktiv. činnosť 0,00 9 116,11 9 116,11 

 Vlastné príjmy základnej školy 148 910,00 148 910,00 79 934,38 

 Úhrn  1 464 184,00 1 580 341,82 1 734 445,45 

 



Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 464 184,00 1 734 445,45 118,45 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 464 184,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

1 734 445,45 €, čo predstavuje 118,45 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Výnos dane z príjmov poukázaný obci bol vyšší o 227 520,26 € než predpokladaný, a to 

v celkovej sume k 31.12.2014  954 215,26 €. 

Príjem z rozpočtovaných daní z nehnuteľnosti vo výške 96 380,00 € bol skutočný príjem      

vo výške 113 223,87 €. 

Ostatné dane a poplatky, ktoré boli príjmom obce boli vo výške 27 235,81 €. 

 

b) nedaňové príjmy 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli rozpočtované vo výške 28 730,00 €, avšak 

skutočné príjmy k 31.12.2014 boli vo výške 44 473,37 €. 

Administratívne poplatky a platby a iné nedaňové príjmy boli v skutočnosti k 31.12.2014     

vo výške 58 351,58 €. 

 

c) granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov vo výške 111 570,00 € boli obci poukázané spolu     

vo výške 457 011,18 €.  Prijaté granty a transfery uvádzame nasledovne: 

            zo štátneho rozpočtu:                                       

 pre základnú školu                                                       388 672,81 €                       

 na spoločný školský úrad                                               12 894,00 €                         

 na stavebný úrad                                                              8 797,80 €                           

 na matriku                                                                        3 905,31 €                           

 na register obyvateľstva                                                  1 003,86 €                           

 na civilnú ochranu                                                              204,00 €                              

 na životné prostredie                                                          285,08 €                             

 osobitný príjemca sociálnych dávok                              1 267,14 €                          

 na register obnovenej evidencie pozemkov                          3,71 €                          

 na cestnú dopravu a pozemné komunikácie                       408,67 €                             

 na voľby                                                                          8 937,04 €                                                        



 špeciálnu základnú školu                                              10 732,30 € 

 materskú školu                                                                3 393,09 € 

            z iných zdrojov: 

 z Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu na aktivačnú činnosť     9 116,11 € 

 z Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu                                                        16 142,99 € 

 z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho fondu                          7 390,26 € 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom a podliehajú 

finančnému zúčtovaniu. 

 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

148 910,00 79 934,38 53,68 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 148 910,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

79 934,38 €, čo predstavuje 53,68 % plnenie.  

 

Vlastnými príjmami základnej školy boli príjmy z prenajatých priestorov, a to 135,00 €, 

poplatky za školské zariadenia vo výške 981,00 €, platby za stravné 12 095,57 €, príjmy 

z dobropisov 2 911,80 € a prijaté transfery na projekty z Európskeho sociálneho fondu 

a štátneho rozpočtu vo výške 63 811,01 €. Na transfery mala základná škola rozpočtované 

finančné prostriedky vo výške 136 110,00 €. 

 

Kapitálové príjmy 

 

EK Príjmy  Schválený    

rozpočet 

Rozpočet          

po zmenách 

Skutočnosť   

k 31.12.2014 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 0,00 1 089,96 1 089,96 

321 Granty z EÚ a ŠR projekt ZPZ 299 000,00 274 770,09 243 865,86 

321 Granty tuzemské 0,00 0,00 2 000,00 

 Kapitálové príjmy základnej školy 0,00 0,00 0,00 

 Úhrn  299 000,00 275 860,05 246 955,82 

 

 

 



Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

299 000,00 246 955,82 82,59 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 299 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 275 860,05 €, čo predstavuje 82,59 % plnenie.  

 

Príjem z predaja bytu v miestnej časti Hámor bol vo výške 1 089,96 €. 

Z rozpočtovaných kapitálových grantov a transferov vo výške 299 000,00 € bol skutočný 

príjem k 31.12.2014 245 865,86 €. 

 

Obec prijala v roku 2014 tieto kapitálové transfery: 

 z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu na projekt Zmena 

palivovej základne obecných budov                                                            243 865,86 € 

 od podnikateľského subjektu na výstavbu Drevenice - Gazdovského dvora   2 000,00 € 

 

Príjmové finančné operácie 

 

EK Príjmové operácie Schválený 

rozpočet 

Rozpočet        

po zmenách 

Skutočnosť  

k 31.12.2014 
411 Príjmy zo splátok od s.r.o. 400 000,00 400 000,00 44 000,00 

 

453 
Zostatok prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov 

0,00 

 

0,00 

 

260 728,63 

 
 

454001 

 

Prevod prostriedkov 

z rezervného fondu obce 

32 365,89 32 365,89 0,00 

513 Tuzemské úvery bankové 0,00 30 000,00 0,00 

 Úhrn  432 365,89 462 365,89 304 728,63 

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

432 365,89 304 728,63 70,48 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 432 365,89 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

304 728,63 €, čo predstavuje 70,48 % plnenie.  

 

Z rozpočtovaných splátok návratných finančných výpomocí od obecnej s.r.o. 400 000,00 €, 

obci vrátili 44 000,00 € z dôvodu ich neuhradených pohľadávok. 



Obec mala schválené finančné prostriedky z rezervného fondu na rekonštrukciu parku, avšak 

uvedené finančné prostriedky obec neminula.  

Úpravou rozpočtu č. 4/2014 zo dňa 03.07.2014 obec mala v úmysle použiť finančné 

prostriedky na budovanie Gazdovského dvora. Čerpanie na obidvoch položkách bolo 0,00 €. 

 

Rozbor plnenia výdavkov 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 195 549,89 2 153 239,61  98,07 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 195 549,89 € boli skutočné výdavky k 31.12.2014 

v sume 2 153 239,61 €, čo predstavuje 98,07 % plnenie.  

 

Bežné výdavky 

 

FK Výdavky  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet       

po zmenách 

Skutočnosť    

k 31.12.2014 
01116 Výdavky verejnej správy - obce 217 960,00 240 750,81 238 319,97 

0133 Iné všeobecné služby 4 833,00 4 833,00 4 909,17 

0160 Všeobecné služby inde neklasifikované 0,00 9 350,20 9 350,20 

0170 Transakcie verejného dlhu 550,00 850,00 856,21 

0220 Civilná ochrana 204,00 245,06 245,06 

0320 Ochrana pred požiarmi 1 800,00 11 918,94 10 336,70 

0411 Všeobecná obchodná oblasť 1 100,00 1 590,00 1 590,31 

04213 Veterinárna oblasť 650,00 0,00 0,00 

0443 Výstavba  13 890,00 9 487,00 9 262,80 

0451 Cestná doprava 19 003,00 13 306,00 13 210,20 

0473 Cestovný ruch 11 000,00 78,00 77,20 

0510 Nakladanie s odpadmi 76 420,00 97 510,00 109 714,83 

0640 Verejné osvetlenie 10 500,00 9 150,00 9 149,75 

0660 Bývanie a občianska vybavenosť 400,00 400,00 380,17 

0810 Rekreačné a športové služby 9 845,00 13 858,20 14 085,80 

0820 Kultúrne služby  3 300,00 3 900,00 4 167,83 

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 2 700,00 2 700,00 2 721,57 

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 11 500,00 15 790,00 15 789,78 

09111 Predškolská výchova s bež. starostl. 88 000,00 113 627,50 112 477,69 



09121 Základné vzdelanie s bež. starostl. 5 500,00 3 985,93 3 942,89 

09122 Základné vzdelanie so špec. starostl. 12 000,00 12 750,00 11 482,30 

09501 Zariadenia pre záujm. vzdelávanie 303 081,00 309 029,48 308 968,03 

09601 Školské stravovanie v predškol. zar. 13 700,00 14 146,49 14 970,67 

09607 Strediská služieb škole 12 600,00 12 790,96 13 084,96 

1020 Staroba  35 500,00 35 075,00 38 675,14 

1050 Nezamestnanosť 0,00 10 939,19 11 322,92 

1070 Sociálna pomoc občanom v núdzi 1 500,00 1 369,06 1 369,06 

 Výdavky základnej školy 566 084,00 597 347,00 565 670,76 

 Úhrn  1 423 620,00 1 546 777,82 1 526 143,97 

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 423 620,00 1 526 143,97  107,20 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  1 423 620,00 € boli skutočné výdavky k 31.12.2014 

v sume 1 526 143,97 €, čo predstavuje 107,20 % plnenie.  

 

Medzi najvýznamnejšie položky bežného rozpočtu patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 208 082,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 207 386,40, čo 

je 99,67 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, matriky, 

registra obyvateľstva, Spoločného stavebného úradu, odpadového hospodárstva, pracovníkov 

materskej školy, školskej jedálne pri materskej škole, Spoločného školského úradu, 

opatrovateľskej služby a koordinátora aktivačných prác. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 70 378,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 74 673,64 €, čo je 

106,10 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 256 045,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 344 930,71 €, čo 

je 134,71 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, matriky, registra 

obyvateľstva, Spoločného stavebného úradu, odpadového hospodárstva, materskej školy, 

školskej jedálne pri materskej škole, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby a 

aktivačných prác; ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 



údržba obecných budov, nájomné za nájom, odmeny poslancom, komisiám a dohodárom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 322 481,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 332 626,25 €, čo 

predstavuje 103,15 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom 

Z rozpočtovaných 550,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 856,21 €, čo 

predstavuje 155,67 % čerpanie. 

 

Bežné výdavky rozpočtovej organizácii s právnou subjektivitou 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

566 084,00 565 670,76  99,93 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  566 084,00 € boli skutočné výdavky k 31.12.2014 

v sume 565 670,76 €, čo predstavuje 99,93 % plnenie.  

 

Medzi najvýznamnejšie položky bežného rozpočtu základnej školy patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 292 164,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 290 599,93 čo je 

99,46 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov základnej školy, ako sú 

učitelia, odborní zamestnanci, ekonómka, upratovačky a kuchárky. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 103 388,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 101 737,08 €, čo 

je 106,10 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 170 342,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 172 434,29 €, čo 

je 101,23 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky základnej školy. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 190,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 899,46 €, čo 

predstavuje 473,40 % čerpanie. 

 

 

 

 

 

 



Kapitálové výdavky 

 

FK Výdavky  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet       

po zmenách 

Skutočnosť    

k 31.12.2014 
01116 Výdavky verejnej správy - obce 329 724,00 306 784,55 286 186,98 

0320 Ochrana pred požiarmi 0,00 8 775,88 8 775,88 

0443 Výstavba  0,00 120,00 120,00 

0451 Cestná doprava 190 000,00 195 681,74 170 034,23 

0510 Nakladanie s odpadmi 232 205,89 172 205,89 46 736,66 

0820 Kultúrne služby  3 000,00 83 000,00 9 941,89 

09111 Predškolská výchova s bež. starostl. 17 000,00 3 000,00 0,00 

 

 
Kapitálové výdavky základnej školy 0,00 0,00 0,00 

 Úhrn  771 929,89 771 789,94 521 795,64 

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

771 929,89 521 795,64  67,59 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  771 929,89 € boli skutočné výdavky k 31.12.2014 

v sume 521 795,64 €, čo predstavuje 67,59 % plnenie.  

 

Medzi najvýznamnejšie položky kapitálového rozpočtu patria: 

Z rozpočtovaných výdavkov na nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia         

vo výške 3 000,00 € bolo skutočne vyčerpaných 6 709,48 €, a to na elektronické brány         

na požiarnu zbrojnicu a kameru na Zberný dvor. 

Na projektovú dokumentáciu bolo rozpočtovaných 31 834,00 € a skutočné plnenie bolo        

vo výške 20 163,59 €, pričom v rámci projektu Zmena palivovej základne bolo na projektovú 

dokumentáciu čerpané 18 543,59 €. 

Na realizáciu stavieb a ich technické zhodnotenie bolo rozpočtovaných 737 095,89 €, 

v skutočnosti bolo čerpaných 494 921,17 €, a to na dokončenie zateplenia budovy lekárne    

18 768,04 €, zateplenie budovy spoločenskej miestnosti 85,80 €, projekt Zmena palivovej 

základne 248 521,55 €, prístavba obecného úradu 267,00 €, zateplenie požiarnej zbrojnice 

4 287,88 €, autobusové zastávky 6 403,62 €, rekonštrukcia miestnych komunikácií 

162 130,61 €, verejné WC 349,29 €, rekonštrukcia parku 44 165,49 € a Gazdovský dvor 

9 941,89 €. 

 



Výdavkové finančné operácie 

 

FK Výdavkové operácie 

 

Schválený   

rozpočet 

 

Rozpočet          

po zmenách 

 

Skutočnosť    

k 31.12.2014 

 

01116 Pôžičky s.r.o. 0,00 0,00 105 300,00 

 Úhrn  0,00 0,00 105 300,00 

 

 

 

Podnikateľská činnosť obce a príjmy a výdavky zariadení školského 

stravovania a iné nerozpočtované príjmy a výdavky  

 

 

EK 

 
Príjmy  

 

Skutočnosť   

k 31.12.2014 

223001 Platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb 165,97 

229001 Platby za vypúšťanie odpadových vôd 44 808,07 

242 Úroky z tuzemských vkladov 11,39 

292017 Príjmy z vratiek 19 563,03 

292027 Iné  3 954,46 

311 Tuzemské bežné granty 16 142,99 

 Príjmy základnej školy 47 679,87 

 Úhrn  132 325,78 

 

 

 

 

FK Výdavky  Skutočnosť   

k 31.12.2014 

01116 Výdavky účtu sociálneho fondu 4 005,69 

0520 Bežné výdavky kanalizácie 74 434,27 

0520 Kapitálové výdavky kanalizácie 10 150,68 

 Výdavky základnej školy 89 994,05 

 Úhrn  178 584,69 

 

 

 



Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 v € 

 
 
Bežné  príjmy spolu                          1 734 445,45 

z toho : bežné príjmy obce                           1 654 511,07 

             bežné príjmy RO                               79 934,38 

Bežné výdavky spolu                           1 526 143,97 

z toho : bežné výdavky  obce                               960 473,21 

             bežné výdavky  RO                              565 670,76 

Bežný rozpočet                             208 301,48 

Kapitálové  príjmy spolu                             246 955,82 

z toho : kapitálové  príjmy obce                              246 955,82 

             kapitálové  príjmy RO                                        0,00 

Kapitálové  výdavky spolu                             521 795,64 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                              521 795,64 

             kapitálové  výdavky  RO                                        0,00 

Kapitálový rozpočet                - 274 839,82 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu       -  66 538,34 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
 

Príjmy z finančných operácií                            304 728,63 

Výdavky z finančných operácií                             105 300,00 

Rozdiel finančných operácií                          199 428,63 

PRÍJMY SPOLU                          2 286 129,90 

VÝDAVKY SPOLU                        2 153 239,61 

Hospodárenie obce                            132 890,29 

Vylúčenie z prebytku  

Upravené hospodárenie obce  

 

 

 

 

 



NÁVRH NA PREROKOVANIE A SCHVÁLENIE ZÁVEREČNÉHO 

ÚČTU ZA ROK 2014 

    

 Podľa § 2, 5, 7 a 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy je výsledkom hospodárenia obce rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 

obce, pričom finančné operácie a nerozpočtované príjmy a výdavky nie sú súčasťou príjmov 

a výdavkov. V nadväznosti na uvedené znenie zákona konštatujeme, že výsledkom 

hospodárenia obce Polomka za rok 2014 bol schodok rozpočtu vo výške  66 538,34 €.     

V súlade s § 16 ods. 8 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 vo výške 66 538,34 € bol 

vysporiadaný príjmovými finančnými operáciami. 

 

V súvislosti s § 15 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

tvorí rezervný fond aj zo zostatku nevyčerpaných príjmových finančných operácií, t. j.          

zo sumy 132 890,29 €. Zostatok finančných operácií navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu vo výške určenej obecným zastupiteľstvom, a to 10 000,00 €. 

 

Výsledok hospodárenia v účtovníctve za rok 2014 

 

Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z 

o účtovníctva v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č.MF/21513/2012-31 ako 

rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia.  

Obec vykázala vo svojej individuálnej účtovnej závierke za rok 2014 tento účtovný 

výsledok hospodárenia, ktorý bude účtovne usporiadaný na účet 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov: 

                výnosy triedy 6:                               1 640 325,40 €  

                náklady triedy 5:                    1 572 888,58 €  

kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2014:      67 436,82 €  

 

 

 

 

 

 



B) TVORBA A  POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH 

FONDOV OBCE A SOCIÁLNEHO FONDU 

 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Rezervný fond  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  2,71       

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

28 969,85 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky  8,47 

KZ k 31.12.2014  28 964,09      

 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  1 390,39  

Prírastky - povinný prídel -   1,5 %                    3 811,54 

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                      1 708,11  

               - regenerácia                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                2 326,45    

KZ k 31.12.2014 1 167,37 

 

 

 

 

 

 

 



C) BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Bilancia obsahuje údaje o majetku obce na strane aktív a stave záväzkov na strane pasív. 

 

Aktíva k 31.12.2013 k 31.12.2014   

Neobežný majetok 10 051 168,39 9 909 973,77 

Dlhodobý nehmotný majetok  0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 8 736 769,21 8 595 574,69 

- pozemky 392 453,17 391 983,61 

- stavby 3 893 252,07 7 260 656,93 

- samostatné hnuteľné veci  427 889,49 296 689,91 

- dopravné prostriedky 34 532,33 33 511,33 

- drobný dlhodobý majetok 0,90 0,90 

- ostatný dlhodobý majetok 0,00 0,00 

- obstaranie dlhodobého hmotného 

majetku 

3 988 641,25 612 732,01 

Dlhodobý finančný majetok 1 314 399,08 1 314 399,08 

- podiely v dcérskej účtovnej jednotke 704 027,13 704 027,13 

- ostatný dlhodobý finančný majetok 610 371,95 610 371,95 

Obežný majetok 2 923 386,83 2 603 902,92 

Zásoby  240,69 280,27 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 

správy 

1 829 236,93 1 604 186,21 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 120 109,56 96 135,64 

- odberatelia 3 259,63 2 713,98 

- poskytnuté prevádzkové náklady 30 471,00 29 738,00 

- pohľadávky z nedaňových príjmov 

obcí 

9 579,95  5 251,17 

- pohľadávky z daňových príjmov obcí 55 087,34 58 148,24 

- pohľadávky voči zamestnancom 265,50 284,25 

- daň z pridanej hodnoty 21 434,30 0,00 

- ostatné dane a poplatky 11,84 0,00 

- iné pohľadávky 0,00 0,00 

Finančné účty 328 319,38 196 520,53 

- pokladnica 1 890,85 1 460,46 

- ceniny 63,90 130,65 

- bankové účty 326 364,63 194 929,42 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 

645 480,27 706 780,27 

Časové rozlíšenie 3 367,45 3 678,61 

Náklady budúcich období 3 367,45  3 678,61 

Príjmy budúcich období 0,00 0,00 

Majetok spolu 12 977 922,57 12 517 555,30 



Pasíva k 31.12.2013 k 31.12.2014 

Vlastné imanie 5 544 175,43 5 611 612,25 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy   0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 5 544 175,43 5 611 612,25 

- nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia min. rokov 

5 382 663,01 5 544 175,43 

- výsledok hospodárenia    za účtovné 

obdobie 

161 512,42 67 436,82 

Záväzky 1 588 622,04 1 328 783,18 

Rezervy 16 591,28 13 742,84 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 1 390,39 1 167,37 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 390,39 1 167,37 

Krátkodobé záväzky 1 570 640,37 1 313 872,97 

- dodávatelia 1 533 093,88 1 288 050,84 

- prijaté preddavky 951,44 194,62 

- iné záväzky 137,20 101,41 

- zamestnanci  20 763,03 14 948,11 

- zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 12 949,23 9 107,84 

- ostatné priame dane 2 745,59 1 171,61 

- daň z pridanej hodnoty 0,00 273,69 

- ostatné dane a poplatky 0,00 24,85 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 5 845 125,10 5 577 159,87 

Výdavky budúcich období 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období 5 845 125,10 5 577 159,87 

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 977 922,57 12 517 555,30 

 

 

D) PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Celkovou sumou dlhu obce na účely zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy sa rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov 

financovania a ručiteľských záväzkov obce ku koncu účtovného obdobia.  

Obec Polomka uzatvorila s Prima Bankou Slovensko, a.s. Municipálny úver – 

Superlinka, Zmluvu o kontokorentnom úvere č. 11/013/12 zo dňa 22.11.2012,  Dodatok č. 1 

k uvedenej zmluve zo dňa 19.11.2013 a Dodatok č. 2 zo dňa 18.11.2014.  Forma úveru je 

povolený debetný zostatok na účte  do výšky  100 000,00 €. Amortizácia úveru je 16.11.2015. 

Základná úroková sadzba je hodnota 12 mesačného EURIBOR, úrokové rozpätie je 2,50 % p. a.. 



 Nakoľko obec mala dostatok svojich finančných prostriedkov, spomínaný úver 

nečerpala. Na účely zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy Obec Polomka 

neeviduje k 31.12.2014 žiaden dlh. 

 

E) ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

Obec Polomka nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

 

F) PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH A DOTÁCIÁCH 

 

Obec Polomka v roku 2014 neposkytla žiadne záruky. Avšak v súlade s poslednou 

novelou zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ( zákon č. 426/2013 Z. z. ) 

uvádzame prehľad o všetkých poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce pre: 

 Základná škola - originálne kompetencie .................... 39 813,48 € 

 Základná škola - spolufinancovanie projektov .............. 8 977,06 € 

 Základná škola – prevod vlastných príjmov................  16 123,37 € 

 Základná škola v Polomke „CVČ“.................................  5 570,00 € 

 Materská škola v Polomke „CVČ“ ................................. 2 160,00 € 

 Súkromná základná umelecká škola „CVČ“  ................. 1 800,00 € 

 Špeciálna základná škola „CVČ“ ....................................... 750,00 € 

 Folklórna skupina Brezinky „CVČ“ ................................ 1 500,00 € 

 Rímsko-katolícka cirkev Polomka „CVČ“ ......................... 480,00 € 

 Pumpa-fit klub „CVČ“ .......................................................  300,00 € 

 Občianske združenie TREND„CVČ“  .............................. 1 200,00 € 

 I. FK Horehron „CVČ“...................................................... 1 500,00 € 

 Súkromná základná umelecká škola   ............................. 301 581,36 € 

 Dobrovoľný hasičský zbor Polomka ...................................... 557,00 € 

 Folklórna skupina Brezinky ................................................ 2 149,54 € 

 I. FK Horehron .................................................................... 1 500,00 € 

 TJ Tatran Polomka .............................................................. 3 285,97 €  

 Seniori – Jednota dôchodcov .................................................... 75,00 €  

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté z rozpočtu a boli 

vyčerpané v plnej výške. 



G) ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec Polomka má živnostenské oprávnenie na verejné prevádzkovanie kanalizácie 

a čističky odpadových vôd, ktorú samostatne účtuje a sleduje vrámci podnikateľskej činnosti.  

 

Náklady k 31.12.2014 

 

Výnosy k 31.12.2014 

Spotreba materiálu 1 958,68 Tržby z predaja služieb 44 709,52 

Spotreba energie 17 894,02 Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 

121 489,20 

Opravy a udržiavanie 3 501,14 Úroky  10,96 

Ostatné služby 28 941,16   

Mzdové náklady 1 833,51   

Zákonné sociálne 

náklady 

644,87   

Daň z motorových 

vozidiel 

124,00   

Ostatné dane a poplatky 96,81   

Odpisy dlhodobého 

majetku 

203 215,00   

Ostatné finančné 

náklady 

1 826,55   

Spolu 260 035,74 Spolu 166 209,68 

Výsledok hospodárenia         

pred zdanením 

- 93 826,06   

Splatná daň                    

z príjmov 

2,02   

Výsledok hospodárenia             

po zdanení 

- 93 828,08   

 

 

H) HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

 

Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu v príjmovej aj  výdavkovej časti tvoria 

prílohu záverečného účtu. 

 

Uznesenie obecného zastupiteľstva č. 26/2015-OZ zo dňa 23.04.2015: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet Obce Polomka a celoročné hospodárenie  

bez výhrad. 


